

Северно ЕХО

НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

Абонамент 20 л. за 6 месеца

ОГЛАВЛЕНИЕ: търгов. реклама по 60 ст. кв. см.; държавни и общински по 1 лев на дума; годишни, венчални, благодарности по 40 л.; малки обяв. 20 лева.

Урежда редакционен комитет.

Гл. редактор **Петко Пав. Попов**
издава аген „МЕЛПОМЕНА“.

Всичко се изграща на
адрес: Редакция вестник
„СЕВЕРНО ЕХО“
Плевен
Телефон № 63
ПЕЧАТ. МОТВАЧИЕВ И СИН

„Конгресист“ от Плевенско.



ТАКЕ: Аба, бай Върбане, отдека идеш?

ВЪРБАН: Отдека, от сборището вжф София... Не видеш ли?

ТАКЕ: Дваа ли от казан чорба, гледам, артисал ти лука.

ВЪРБАН: Аба остави Таке, пишман станаф дето оти доф... Барам една свирка за детето незеф келепир... А пжк за лука, Сандо рече, вжрнеге си го за друг пжт... ама да има да взима, Уж отдофме да плашим гражданята, а те...

Звъздомиръ Димниково

Чашата се препжлхи...

Две годишното властничество на дружбащите уби Конституцията, законите, свободата, лична и обществена; уби културата, духовна и материална, уби цивилизацията, уби напредка, науката, мисълта.

Рушение и престъпност цари под хубавото бжлгарско небе.

Туй, което в 40 години бжлгарския народ изгради с общи духовни и материални сили, всичко с един замах на лудия и безумни управници се сжбяр и онишожава.

Две години бжлгарския народ понася на своите плещи режима на мракобестници и тжмни сили.

Разбойници убиват, безчестят, тормозят мирното население из пжтищата. Тжмни сили вжршат атентати, убиват в сред столицата. Пролива се кржв, посега се на живота на най-добрите бжлгарски синове — защитници на правия ред, морала и свободата.

Но, чашата на тжрпението е препжлнина.

Бжлгарския народ, от села и градове, издига своя мощен глас на протест и с една решителност казва: „слезте от горе нещастници, кадето недостойно сте се качили, защото зле ще ви смжкна“.

И дружбащите разбрали това, сжскаат, заплашват, устройват шантажи, неби-вали конгреси-зверилници, за да продължат своето сжществование.

Най-умното решение, което в вашия сбор-конгрес требваше да вземете, е: да си вжрвите.

Идете си сами, преди да удари дванадесетия час, защото народите зле плашат на своите подтисници. Не обржчайте народното негодувание в буря, който буря сее, буря ще пожжне.

Вжрвете си, защото чашата е препжлнена!

БЕЛЕЖНИК.

Как го разбират другите?

На едно интервю г. Витош бивш министр-председател на Полша и водач на Полската земеделска партия, пред един специален пратеник на в. „Слово“, между другото, заявил:

„Бжлгария ми направи отлично впечатление, София ми хареса повече от Букурещ. Но това което ми направи, с пристигането ми в София, тжжно впечатление, то бе създадения антагонизм между града и селото. Аз не мога да разбера какво означават тези вътрешни фронтове, селски диктатури и пр. Външното положение на Бжлгария е лошо, а вътрешното би могло само да го влошава още повече. Вместо да обедините силите на селата: аристокрация и целия народ п.неже Вас Ви дебнат от вжж, Вие разправяте за междоусобици и кржвопролия. При това у Вас сжвсем необходимо е силно развита комунистическата пропаганда. Вие нямате аристокрация, нямате шляхта, нямате едра индустрия. Вие сте една от най-демократичните джржави: какви реформи ще прокарват болшевиките, освен да убиват?“

Интересно е да се чуе какво ще каже г. Стамболийски по това интервю на полския си „другар“. Но, г. Витош е ясен — той е искал като чели да натикне, че всички ония, у нас, които говориха от балкона на Външното м-во и манежа са луди. Той като чели е искал още и да почертае, че Бжлгария е попаднала вжцете на неколцина авантюри, които за слава и чест Дон-Кихотска са гжтови да ни тикнат в пропастта, или пжк да ни продаждат за тридесет сребжреници.

— Но, тия работи чичо мжчно ги разбира. Не бе отишл в София да манивестира своята „голяма“ сила, а за келепирец... Така поне говорят хиландите факти.

Заплашват с убийство!

Тия дни получих следното писмо:

Плевен 24 май 1922 год. Редкторе, от известно време в вашия вестник джржите много остър език срещу Земедельския сжюз и правителството. Предпжржаваме Ви, че ако продължавате да джржите такъв език, знаете, че дните Ви са прибржени и ще намерите топлото си место. Прави си сметката. Поздрав: Твои доброжелатели.

И на тия мои „доброжелатели“, които не са имали дори и смелостта да напишат свободно това писмо, отговарям: — Вашите закани непознати мои „доброжелатели“, посрещам с презрение. Смешна сте, ако мислите, че с това ще ме прилудите да се отклоня от моя правдизо — начертан пжт. Аз сжм журналист и най-честно и доблестно изплжлявам своя обществен джлг. Ако Вие искате да станете убийци на един невинен гражданин, който защитава своите права и интереси като истински гражданин, тогава, заповедайте! — Готов сжм да посрещна и това подло отмжщение.

Пе-Па-По.

Нектаръ

ФАБРИКА за сиропи, мармелади и плодова лимонада — Плъвенъ.

Ново!

Ново!

От 1 Юни се пусна въ продажба ПЛОВОДАТА ЛИМОНАДА от фабриката

НЕКТАРЪ

Приготвена отъ Малини, Зарзали, Праскови, Вишни, Дюли, Портокали, Мандарини и Лимони.

Това е единственото въ страната питие, приготвено от сокът на плодовете, без всякакви примеси от есенции и изкуствени аромати.

ЛИМОНАДАТА НЕКТАРЪ

Е най-разхладителното питие за силните горещини и то е единственото, което утал жаждата.

Единъ опитъ е достатъчен да Ви убеди да не употребявате никакво друго питие освенъ плодвата лимонада НЕКТАРЪ, която ще намъри те в всички питейни заведения въ градътъ ни и въ градовете Варна, София и Пловдивъ гр. Плъвенъ, 2 Юни 1922 год.

Фабрика Нектаръ: А. Петровъ С. ие

Отворено писмо

Г. НУ НЕДЕЛКУ ДАФИНОВУ.

ТУК.

В последния брой на „Земледелска защита“ Вие, фактически редактор на тоя вестник, сте напечатали некакво писмо на зам. прокурора при Русенската апелация Нейчев до Министерството, с което последния искал дисциплинарното ми наказание по разбиране на законите, несжвиестими с неговите. Лесно е да се отгатне кой храбрец и срещу какви концесии е могъл да Ви предаде това посмо от секретен характер; ЗАЩОТО ЦЕЛАТА ПРЕПИСКА Е В КЖЩИ И АЗ ОЩЕ НЕ СЖМ ДАЛ ОБЯСНЕНИЯ, НИТО СЖМ НАКАЗВАН ПО НЕЯ. Огминавам, прочие, с презрение постжпката на такова нищожество.

Вам, обаче, джлжа да отговоря по тая сжвсем незначителна закачка... Защото, знаете ли, остана у мен убеждението какво нещо тежи сякаш на сжвеста Ви по моето место не в Кжрджали. Ако е тжй, заявявам, че сжвсем не Ви считам за такъв голем фактор и сжм готов да Ви успокоя. Аз сжм доволен от това, което стана с мен. Добавям само, че много по големи величия сж искали моето махване от тук — това го знаят кучетата и котките на града. Това лично ми го каза и Министра с думите: „нешат ви наши хора в Плевен“. По тоя вжпрос тая зима аз поисках да отговоря на закачките на Вашия вестник, но Вие като цензор не допуснахте това. Добих впечатление, че Вие не обичате кавалерството в двубоя и махнах с ржка. Чудю ми е тогава, защото сте поискали да оспорвате един неоспорим факт по такъв несериозен начин. Ами че таква писма Вие по няколко може да нямате в масата на всеки сждия, включително и в масата на онзи, който Ви е дал това писмо. Нали знаете — ОНЗИ КОЙТО ИМА ГОЛЕМИ ПРАВА, ИМА И ГОЛЕМИ ОТГОВОРНОСТИ. Това може да учудва само крайно прости и те хора. Ами че таква писма има и в вашето секретно чекмедже. Да не мислите че сте много си

лен по службата — нали знаете от колко углавни погроми сжм Ви спасявал чрез добри сжвети? Това е, прочие, нищо повече освен един кжор фишек. И ако отговарям, това не е за граждани и селяни, които познават дейността на бившия прокурор. Не, лаская се от надеждата, че поне Вие от редакция а на „защитата“ ще разберете колко просто и ясно Ви говоря. И тжй: ПО ТАЯ ПРЕПИСКА НЕ СЖМ НАКАЗВАН И НЕМОГА ДА БЖДА НАКАЗАН БЕЗ ПРЕДВАРИТЕЛНИ ОБЯСНЕНИЯ. Ако искате, сжберете за това сведение от тукашния паркет. Доволен ли сте сега?

За Ваше успокоение ще кажа, че в 22 годишна сждийска и прокурорска служба само 2 пжти сжм наказван. Не желаете ли да узнаете на какъв знаменател от часове горчиви и пжлни с отговорност отговаря това число?

Ако искате да знаете, мен не интересува Вашата личност на бивш цанковист, демократ, радикал. Дори, ако щете, не ме интересувате и сега като Оланецки жител и землевладелец. За последното може би ще каже няколко думи, когато и моите акции почнат да минават на политическия пазар. Само един неоспорим факт ме интересува за сега и ми прави тягостно впечатление: до колко Вие, скромни бивш учител, сте се опартизанили. Защото... не мога друго яе да си обясна такива недостойни закачки на един окржжен управител.

Плевен, 21 VI 1922 г.

Г. П. Домусчиев.

ВЕНЧАВКА. В неделя на 28 т. м. се изжрши венчалния обряд на нашия добжр приятел г. Никола Ст. Икономов, адвокат от Плевен с гца Парашкевица Хр. Бардарова. На младата честита двойка, пожелаваме живот с щастие и радост.

ОЩЕ ЗА „РАЗРЕШЕНАТА“ КМЕТСКА КРИЗА. При един разговор с г. Аспарух Т. Цветков, новоизбрания кмет на града, последния ни заязи, че нема да приеме. На вжпроса „Как тогава ще се разреши разрешената кметска криза?“ — г. Цветков ни заяви: „Само с тричленна комисия.“

Туберкулозата в Плевен.

Смъртността от туберкулозата в нашия град, в сравнение с смъртността от другите епидемически болести е голяма и макар, че се вижда все по-заплашителен и опасен този човешки бич, до сега не е направено нищо за облекчаването и подобряването участието на болните от туберкулоза. Некога, преди Балкан. война, според думите на видни лекари, се е била взела инициативата от тукашното лекарско съсловие и някои членове на дв. „Черв. н. кръст“ да се открият детски колонии за поправяне на слабосилните деца, обаче, тя си останала само инициатива. След като некаква си комисия от лекари и граждани са намерили местността „Комудара“ добра за детни детски колонии, изостава красивата идея и делото пропаднало.

Резултат от тази гражданска незаинтересованост е печален — в Плевен за сега има само в известност повече от 120 болни.

В София, Пловдив и др. градове виждаме, че по частна инициатива на добри граждани, с съдействието на лекарските съсловия, има вече построени към болниците специални павилиони, за настаняване на тежко болни от туберкулоза. А с откриването на такива павилиони се прави и едно ограничение за разпространението на болестта. Некаде дори тези мерки са дали и резултати. С такива мерки едно, че се запазва здравето обществу от заразяване и друго, че болните там намиращи по голям спокойствие и по лесно може да се лекува.

Специално за Плевен, да се види въвежда на туберкулозата, предаваме по официални сведения статистиката на умрелите от нея от 1905 до края на 1921 година:

Година	Умрели от други болести	Умрели от туберкулоза	Жители на града
1905	461	85	21,145
1906	598	767	..
1907	533	81	..
1908	731	63	..
1909	523	99	..
1910	509	99	23,081
1911	586	96	..
1912	367	65	..
1913	877	33	..
1914	627	85	..
1915	577	85	..
1916	690	71	..
1917	739	92	..
1918	773	94	..
1919	661	129	..
1920	701	129	27,594
1921	700	95	..

Цифрите на горната таблица говорят, че време е вече да се подемем по-смела борба с туберкулозата. Дълг се налага на санитарните власти па и на самото гражданство да последват пловдивчани, които

първи се погрижиха да изолират болните от напреднала туберкулоза в специално построени павилиони при държавната болница. Стига индиферентност и апатия към работите, които засегат вас и вашето семейство. Прочие, до кажете, че сте граждани на Плевен!

Др П.

ХРОНИКА

ЕДНО ПОЯСНЕНИЕ. От неколко души еснафи сме получили писма, с които ни запитват, какво е дало повод да се пише в миналия брой, че избора щел да бъде касиран, понеже немало избран занаятчийски делегат. Отговарям; — кандидата делегат от занаятчийската листа г. Никола Ташев. Сжщия в присъствието на г. г. П. Хинков и К. Лингаров заяви: „И десет пъти ще го касираме, но пак ще се избегне“.

ЗА ОСВЕТЛЕНИЕТО. За осветлението на града се писа много. То е един въпрос който живо интересува по големата част от гражданството. Още през март спремотора на г. Коларов и ето от три месеца града не се осветлява. Учили се, че между общината и Коларова бил изникнал по „технически работи“ конфликт. Означено, че трябва да страдат интересите и на гражданите. Нека не се забравя, че има граждани които са дали по пет, шест, даже и десет хиляди лева за инсталация, която още стои неизползвана.

Дълг се налага прочее на общината и на г. Коларова да уредят изникналния конфликт, защото печално е, град като Плевен, вечер да прилича на гробница... А още по печално е, ако който и с осветлението мислят да си правят политика.

РАДИКАЛСКА СБИРКА. На 25 Май Спасов-ден, по инициативата на Плевенската радикална организация, се свика в Плевен окръжна радикална сбирка. Сутринта в салона на дв. „Свобода“ се устрои събрание, на което говори нар. представител г. Петър Тодоров върху политиката на дружбашкото правителство и положението на страната ни. В силна и обстойна реч оратора очерта безогледната политика на дружбашството която води към разсипничество и разорение. На край оратора апелира за сплотеност на целото българско гражданство за единодушна борба против мракобесничеството и безумствата на „земледелските“ водители които от давна са изгубили доверието на българския народ.

Речта на няколко пъти беше прекъсвана с бурни аплодисменти.

След събранието се уст-

рой манифестация, в която участваха над 500 делегати и гости.

След обед в сжщия салон се състоя сбирката, на която прижтствуваха делегати от целия окръг. Разглеждаха се важни партийни въпроси. Взеха се някои решения и към 7 часа се закрито сжс реч от председателствующия сбирката. За Плевенската радикална организация, тоя ден беше истинско тържество.

НОВА ТЪРГОВСКА ФИРМА. Тия дни се е открила нова търговска къща в Плевен, която ще се занимава с продажба на всички видове манифактурни стоки — читове, сатени, преди, макари, хасета, и др.

Фирмата е образувана от добре познатия на плевенци виден търговец от бившата фирма „Дейнов & Цанев“ г. Петър Цанев и г. Васил х. Димитров, досегашен сътрудник при столичната фирма Иосиф Ангелов, Манчестер — София.

Фирмата е доставила най-фини английски стоки и продава на конкурентни цени. Пожелаваме им голем успех!

ОБЯВЛЕНИЕ № 904 Подписаният Сждебен Пристав при Плевенски Окръжен Сад на II участък, на основание изпълнителен лист № 3454 от 3 Март 1922 год. издадено от Плевенски Окр Сад в полза на Илия Тодоров из с. Крушовица срещу Найдено Ст. Янлански от гр. Плевен за иск 17,400 лева и сжгласно чл. чл. 910 925 от Гражданското Сждопроизводство, си стоящото си обявявам че на 8 Юний 1922 год. от 9 часа сутринта ще продавам на публичен търг с явн наддаване в гр Плевен следующите длжничкови имоти, а именно:

- 1) Една Голема Джбова каца за 1000 лева.
- 2) Една Малка Джбова каца за 300 лева.
- 3) Три Праздни джбови бжчви за 1200 лева.
- 4) Една Праздна джбова бжчва за 400 лева.
- 5) Около 600 литри червено вино в една джбова бжчва заедно с бжчвата за 5000 лева
- 6) Около 442 литри вино в една джбова бжчва за 3000 лв.
- 7) Около 200 литри ржкия в една бжчва за 3750 лева
- 8) Една Праздна джбова бжчва за 1500 лева.

Който г. г. желаят да купят горните имоти могат да се явяват на местопродаването да наддават, гдето ще им се допустне да преглежат всичките книжа отнасящи се до проданта. гр. Плевен 18 v 1922 год. Дело № 305 1922 година. II Сждебен Пристав: Хр. Из. Кжичев

ОБЯВЛЕНИЕ № 936 Подписаният Сждебен Пристав при Плевенски Окръжен Сад на II участък, на основание изпълнителен лист № 901 от 23 I

1922 год. издаден вт Плевенски Окр. Сад в полза на Нягол Стоянов из с. Николаево срещу Александр Монов от гр. Плевен за иск 7000 лева и сжгласно чл. чл. 910 925 от Гражданско о Сждопроизводство, си стоящото си обявявам, че на 8 Юний 1922 год. от 9 часа сутринта ще продавам на публичен търг с явн наддаване в гр Плевен следующите длжничкови имоти а именно:

Един фйтон с два коня

червени, хамути, дизгини, кочан, каиши и всички принадлежности за 8000 лева.

Който г. г. желаят да купят горните имоти, могат да се явяват на местопродаването да наддават, гдето ще им се допустне да преглежат всичките книжа отнасящи се до проданта.

гр. Плевен 22 v 1922 год. Дело № 108 1922 год. II Сждебен Пристав: Хр. Из. Кжичев

Т-ца Парашкевица Хр. Бждарова

Никола Ст. Икономов

Адвокат

се венчаха на 28 м. м.

БАНКА

ЗА ТЪРГОВИЯ И КРЕДИТЪ

Безименно Акционерно Дружество

Централа въ г. Плевенъ.

ОСНОВЕНЪ КАПИТАЛЪ 10,000,000 ЗЛ. ЛЕВА.

Телефонъ № 11 — Телгр адресъ „Търгокредитбанк“

Банката извършва всички

видове банкови, фи-

нансови и търго-

вски операции.

Купува и продава чекове сръщу странство

Кооперация „МИР“ в гр. Плевен.

ОБЯВЛЕНИЕ

Кооперацията е в ликвидация, за ликвидатори са избрани Ст. Икономов, Крум Т. Хинков и Пеню Матев.

Стоката заедно с инвентара се продава изцяло; интересующите се могат да я преглеждат всякой присъствен ден в магазина на кооперацията като за споразумение се отнесат до ликвидаторите.

Кредиторите трябва да представят най-късно до шест месеци от деня на публикуване настоящето своите кредити, като не ги представят в този срок, а ги представят по-късно и се признаят за основателни, ще имат право само върху оная част от дружествения капитал и имот, която още не е било разделена. гр. Плевен, 23. V. 1922 год. От Управителния Съвет

В новооткрития МАНИФАКТУРЕН СКЛАД на

ЦАНЕВ и ДИМИТРОВ

ПЛЕВЕН.

Ще намерите предимно английски стоки:

Читове, Сатени, Материи, Хасета, Макари, Преди

боялии, белени и есмер.

АНИЛИНОВИ бои от най-реномираната немска фабрика Фридрих Байер и К-о и пр.

ПРОДАЖБА НА ЕДРО

ПЕЛИНКО ДОБРЯКОВЪ

Когато истината боде...

— А, знаете ли какво е днес, да бъдеш министър? То е, ако си бил бедняк, влезеш, ли в министерския кабинет и речи го, от видено и невидено си станал притежател на големи богатства... Така е у нас — или от некая афериза, или от разни държавни дсгавки, от бензин, чекове, препарати, от безочетни фондове и след година, две, ето че от „икономии“ си спестил цел милион... А милион в пари са пари!... Но, верват ли да икономисам и аз един такъв милион? — За верване е, защото сжм българин... Пжж знаете, не стелив народ сме!

Такива мисли се въртят из главата ми. И с такива мисли аз заспивам. Заспивам и сжнувам: станал сжм вече министър председател, а временно и министър на полицията.

Стоя пред писалищната маса и пуша. По нея, в безпорядък са разхвърляни много заповеди и книги, а от десно, в жгжла й, най-старателно са подредени последните вестници. В всеки един е писано по няколко реда за моята високо поставена вече особа. Дори „Утро“ и „Дневник“ са поместели лика ми, а дружбашката „Победа“ пише: „Новия български министър председател г.

Пелинко Добряков, родом от с. К... Южна България е син на крайно бедни родители. Първоначалното си образование е получил в основното училище на родното си село. Бал е няколко години народен учител, а после с оскъдни средства заминал на запад и е следвал по правото в Женева“.

Червя се от срам. „Победа“ лжже. Това е шантаж и кос за моите политически неприятели... Та аз дори и край вратите на Софийския университет не сжм помиришал, а тя? Шантажена „Победа“!

„Земледелско знаме“ изпозва тия нарочно приготвени редове и с най-вулгарен и нахален език се нахвърля срещу мен — че сжм бил такъв и онакъв!... То дори цитира пасажа, ... бил е няколко години

народен учител, а после с оскъдни средства е заминал на запад и следвал по правото в Женева“ — и пребая: „Новия министър-председател Пелинко Добряков е имал дебелоочиего да напише сам биографията си. Лжже! Не е бил нито учител, нито пжж е следвал по правото в Женева... Народе, министър председателя те лжже!“

— Безсрамници, обвиняват и забравят, че Райко Даскалов пет пъти излжга народа за... хайде сега да не отворим устата си!...

Захвърлям „Знамето“ и нервно запущвам. Влиза частния ми секретар и докладва за нови назначения на окръжни управители, околийски началници, пристави, стражари, дипломати и легационни секретари. Докладва за настроението на народа,

за поведението на опозицията за министрите от бившия кабинет и за намерението на Царя.

Всичко върви добре. Секретаря излиза, а аз взимам перото и започвам да пиша. Пиша за вестника ми среща с двата министерски катжри, за адски мжки в затвора, за историята на онзи изчупен ибрик, в станях министър-председател за врели и некипели — за тоя което и на сжн не може да сжнува... Но, друго, много се искаше на Плевенски дружбашки да влезе в затвора на, излезе, че ще могат представя още пет такива рандии, ако потребва.

— И за какво пет хиляди

— За един голям блжф. Ще видите!